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 دانشگاه شهید باهنر کرمان

 حقوق و الهیات دانشکده

 بخش الهیات

 بند ناف از منظر فقه شععی ه های بنیا ی از فععلو و وضعع ی افععهفا   حکم تکلیفی  عنوان  این پایان نامه با

توفععآ ایای خ نانم بهو  شععاهرنی شععاهری ابا ی  انشعع وی یشععهه اش یاه ورایا فقه و مبانی حقو  با 

 19خ50و نرر   عاشیبا  یجه  1399خ6خ31تدوین شععد  افععد و  ی تایی    96160010شععرای   انشعع ویی 

 موی  پذیرش هیئد محهرم  اویان یرای ورفد.
 

 شو . فراغد از تحصیل  وی  کایشنافی ایشد شنانهه نرینامه هیچگونه مدیکی به عنوان این پایان

 امضاء نام محل ندمد مرتبه علری نام و نام نانوا وی فرد

 افها  یاهنرا
 کهر فید  فاطره 

 طباطبایی
 افها یای

 انشگا  ش ید باهنر 

 کرمان
 

 افها  مشاوی
 کهر عبداشرضا 

 محردحسین زا  
  انشیای

 انشگا  ش ید باهنر 

 کرمان
 

 افها یای  کهر مرتضی عرب  اوی او 
 انشگا  ش ید باهنر 

 کرمان
 

 افها یای  کهر میثم تایم  اوی  وم
 انشگا  ش ید باهنر 

 کرمان
 

 

 م اون اموزشی و پژوهشی  انشکد : نرایند  تحصیلاه تکریلی:

: کهر حسین عرب نژا  نام و نام نانوا وی

 زیندی

 امضاء

عباس زا   فهح  :  کهر م دینام و نام نانوا وی

 ابا ی

 امضاء

 چاپ محفوظ و مخصوص به دانشگاه شهید باهنر کرمان است. قح
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 تعهدنامه

یشهه  اش یاه  انش وی مقطع کایشنافی ایشد  96160010 انش ویی  به شرای  شاهرنی شاهری ابا یاین انب بهو  

های حکم تکلیفی و وض ی افهفا   از فلو ن با عنوا  انشگا  ش ید باهنر کرمان نویسند  پایان نامه  انشکد  حقو  و اش یاه

نامه نهی ه پژوها این انب کنم که این پایانتأیید می تحد یاهنرایی فید  فاطره طباطبایی بنیا ی  بند ناف از منظر فقه شی ه

ی صویه افهفا   از منابع  یگران، نشانی  ییق و مشخصاه کامل می باشد و  ی عین حا  که موضوع ان تکرایی نیسد،  

 کنم:ان  یج شد  افد. هرچنین موای  زیر یا نیز ت  د می

ها و های علری اعم از هرایانو   ی م امع و یفععانه نامهها یا  فععهاوی های پایانبرای انهشععای ترام یا یسععرهی از  ا   -1

م لاه  انلی و نایجی به صععویه مقاشه، کهاب، تبد انهراع و .... به صععویه مکهوب یا غیرمکهوب، با کسععب م وز از 

  انشگا  ش ید باهنر کرمان و افها )ان( یاهنرا ایدام نرایم. 

امه، بدون م وز افها )ان( نهای مسهخرج از پایاننامه  ی جرع نویسندوان مقاشهاز  یج  افامی افرا  نایج از کریهه پایان -2

 یاهنرا اجهناب نرایم و افامی افرا  کریهه پایان نامه یا  ی جرع نویسندوان مقاشه  یج نرایم.

سهگی کایی ) -3 شانی یا واب فازمانaffiliationاز  یج ن سندوان  ش ید باهنر کرمان(  ی ( نوی شگا   های  یگر )غیر از  ان

 1ن تأیید افها ) ان( یاهنرا اجهناب نرایمنامه بدوهای مسهخرج از پایانمقاشه

 کلیه ضوابآ و اصو  انلایی مربوط  به افهفا   از موجو اه زند  یا بافه ای ان ا یا برای ان ام پایان نامه یعاید نرایم. -4

ش ید باهنر کرمان از  یجه اعهبای -5 شگا   فآ  ان شد  تو صا ی  صیلی  صویه اتباه تخلف ) ی هر زمان( مدیک تح   ی 

 وونه ا عایی نخواهم  اشد.فایآ و این انب هیچ

کلیه حقو  ما ی و م نوی این اتر )مقالاه مسععهخرج، برنامه های یایانه ای، نرم افزایها و ت  یزاه فععانهه شععد ( مطابق با  

ل واوذایی به ماشکید فکری، مه لق به  انشععگا  شعع ید باهنر کرمان افععد و  بدون انذ اجاز  کهبی از  انشععگا  یاب نامهایین

شخص تاشث نیسد. هرچنین افهفا   از اطلاعاه و نهایج این پایان نامه بدون ذکر مرجع م از نری باشد. چنانچه مبا یه به 

عرلی نلاف این ت  دنامه محرز ور  ،  انشعععگا  شععع ید باهنر کرمان  ی هر زمان و به هر نحو مقهضعععی حق هروونه ایدام 

  ای .  یانونی یا  ی افهیفای حقو  نو 

 

  و بهو  شاهرنی شاهری ابا ینام و نام نانوا وی  انش

 امضا و تایی :
 باشد:تن ا ا یس موی  یبو  برای  انشگا  به این صویه می1

Shahid Bahonar University of Kerman, Kerman, Iran.  
  انشکد  به شرح زیر می باشد:نام و ا یس واحدهای  انشگا   ی توشیداه علری محققان  انشگا  به تشخیص بخا و 

Department of ………, Faculty of …... Shahid Bahonar University of Kerman, Kerman, Iran. 
 ا یس صحیح ج د  یج  ی مقالاه و فایر توشیداه علری فایفی: 

 ورو  )بخا( .......،  انشکد  ..........،  انشگا  ش ید باهنر کرمان، کرمان، ایران.
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 م به:تقدی

 بی چون و چرا و اطاله کلام  

 حاصل تلاشم رادر طبق اخلاص می گذارم

 و با صدها گل رز مهر می آرایم 

 ی کنم.مادر و همسر همیشه مهربانم تقدیم و به پدر، م
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 تشکر و قدردانی:

 منت خدای را عزوجل که طاعتش موجب قرب است و به شکر اندرینش مزید نعمت. .

سرکارخانم دکتر سیده فاطمه طباطبایی بزرگ استاد اخلاقی که حق استادیش را بر من تشکر ویژه از 

تمام نمود و با همه کاستی هایم کنار آمد و حقیقتا راهنمای بزرگی برایم در تدوین این پایان نامه و 

 اخلاقیات بود.

 تشکر فراوان از جناب آقای دکتر محمدحسین زاده استاد مشاور گران قدر و فهیم.

 تشکر بی چون و چرا از همسر همیشه مهربان و دلسوزم که همیشه بی منت یاریم نمود.

تشکر از پدر و مادرم که در هر شرایطی عاشقانه کنارم بودند و دست گرمشان را می بوسم که با دعای 

 خیرشان باعث قوت قلبم بودند.

 تدوین و دفاع یاری کردند.و در آخر دعای خیر من بدرقه راه همه بزرگوارانی که مرا در 
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 چکیده

با پیشرفد علم پزشکی  ی زمینه افهفا   از فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف  ی  یمان بسیایی 

های کلیوی و نون فاز و نیز تشکیل بانک های از بیرایی های یلبی و عرویی، ترمیم طناب نخاعی، بیرایی

ان ها و افهفا   ان  ی ایند  محهرل، موضوع افهفا   از فلو   فریز فلو  های بنیا ی ج د نگ دایی از

های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف، مطرح شد  افد. از ان جا که این موضوع از مباحث مبهلی به جام ه 

محسوب می ور   و یوانین حاکم بر جام ه افلامی برورفهه از ت اشیم وحیانی می باشد، ضرویی به نظر می 

ف ی  تحلیلی -م اب ا  موضوع تبیین و تحلیل ور  ، بنابراین  ی این تحقیق با یوش توصیفی یفید تا ترا

شد  افد تا کایکر  فلو  های بنیا ی  ی  یمان های پزشکی تبیین شد  و فپس حکم تکلیفی افه را  و 

ی ان، به کایویری فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف  ی  یمان انسان و حکم تکلیفی نگ دای

هرچنین حکم وض ی ماشکید، توایث، نرید و فروش و وصید ان افهخراج ور  .  ی این یافها  یدوا  

های فق ای م اصر به هررا  ا شه یاجح جرع اویی شد  افد. نهایج حاصل، وویای این افد که  ی جواز 

یافد نشد  افد و حکم تکلیفی افه را  و نگ دایی فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف مخاشفی 

حکم به برائد صا ی می شو . هرچنین پیرامون حکم وض ی ماشکید فلو  های بنیا ی  و  یدوا  موجو  

افد وروهی فرزند و وروهی  یگر ما ی یا ماشک ان می  انند که نظریه ماشکید فرزند از اتقان بیشهری 

ا ی  ی ای ا  ان هیچ نقشی ندای .  ی برنوی ای افد چرا که بند ناف به وافطه فرزند فانهه می شو  و م

زمینه حکم وض ی ویاتد این فلو  ها، وروهی مویث یا ویته ما ی و وروهی  یگر مویث یا ویته فرزند 

می  انند که نظریه ویاتد فرزند به هران  شیل که  ی مسأشه ماشکید ذکر شد از ایبا  بیشهری برنوی ای 

لو  های بنیا ی و وصید بر ان ها  ی میان فق ای م اصر مخاشفی افد. به علاو   ی زمینه حکم وض ی بیع ف

 یافد نشد  افد و حکم به برائد صا ی شد  افد چرا که باعث ن اه جان ا می می شو .

 

 فقه، حکم تکلیفی، حکم وض ی، فلو ، بند نافواژگان کلیدی: 
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 مقدمه - 1 - 1

حیاه موجو اه نصوصا انسان و هرچنین توشید حفظ  ی نصوص   ی عصر جدید ایداماه بسیایی

یا بر ان  اشهه افد تا و پزشکان  انشرندان  ،بزیگ فد که این هدفپذیرفهه اصویه حیواناه تراییخهه 

د  انا طب و ب داشد یا به فرد ای ا  نبهوان مخهلفی که  ی انهیای  ایند یها ابزاتحقیقاه و با افهفا   از 

ج د ایتقاء فطح فلامد و حیاه انسان و فایر موجو اه عاشم و هرچنین به فرصد های جدید یکسری 

از جرله این ایداماه افه را  و به کایویری فلو  های  فو   هند.بیرایی ها  نپیشگیری، تشخیص و  یما

بنیا ی موجو   ی نون بند ناف انسان افد که توجه  انشرندان و پزشکان امروز یا به نو  جلب کر   

 افد.

بر یوی موش ها ازمایشاتی  1960که  ی فا  مک کلوچ و و جیرز تیل اوشین  انشرندانی بو ند اینسد 

  و از ان ها افهفا   کر ند. پی بر ند فلو  های بنیا یان ام  ا ند و به یدیه حیره انگیز 

فلو  های بنیا ی جنینی که  ی  -1: این فلو  ها یا با توجه به منشائشان به  و  فهه می توان تقسیم کر 

فلو  های بنیا ی باشغ که ب د از توشد فر  از مغز  - 2مراحل اوشیه تشکیل جنین از او می توان ورفد. 

 افهخوان او ورفهه می شو . 

به یفع نقص این فلو  ها به علد پهانسیل بالا می توانند جایگزین بافد های افیب  ید  بدن شوند و 

که  لاعلاج بدن نظیر افیب طناب نخاعیوا  از ان ها برای  یمان بسیایی از بیرایی های بافهی بپر ازند. 

واها فلو  های بنیا ی  ی  یمان طیف وفی ی از بیرایی افهفا   می شو . ندای   هیچ یا   یمان  یگری

 هایی نظیر: بیرایی های یلبی، عرویی، کلیوی، و... کایبر   ایند. 

به علد توانایی بسیای بالای این فلو  ها نصوصا فلو   انشرندان  امروز که هرچنین باید اضافه کر  

 هسهند. با افهفا   از ان ها جو اه تراییخهه ای ی پی توشید موهای بنیا ی جنینی 

بنابراین می توان وفد: فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف به علد کایکر هایی که  ی زمینه 

امامیه به شرای می یوند که لازم افد موی  توجه پزشکی و  یمانی  ایند از جرله مسائل مسهحدته  ی فقه 

  .و بریفی ویژ  ای یرای بگیرند و ایاء فق ی فق ای م اصر  ی این نصوص بیان ور 

ا ی مسهحدته بو ن این موضوع  یدوا  های مخهلفی یا  ی زمینه افه را  و به کایویری فلو  های بنی

و وصید ان  ی پی  اشهه  نرید و فروشایث، ماشکید، تو، موجو   ی نون  ی نون بند ناف، نگ دایی

 افد. 
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به  ید بریفی کند و یو  این تحقیق بر ان افد که  یدوا  های فق ای م اصر یا به هررا  ا شه ان ها 

 یاجح یا بیان کند.

 بیان مسأله - 2 - 1

امروز  با پیشرفد علم پزشکی  ی زمینه افهفا   و به کایویری فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند 

ناف  ی  یمان طیف وفی ی از بیرایی ها از جرله بیرایی های ووایشی، کلیوی، یلبی، عرویی و پوفهی و 

موی  توجه فریز فلو  های بنیا ی ج د نگ دایی و افهفا   ان  ی ایند  محهرل  تشکیل بانک های

 پزشکان، پژوهشگران و فق ا ج د بریفی و نقد  ی محافل علری، پژوهشی و  ینی یرای ورفهه افد.

 لازمبه جام ه افلامی می باشد   ی زمینه  یمانی که مسأشه مبهلیبنابراین با توجه به کایکر  این فلو  ها 

افه را  و به کایویری فلو  های بنیا ی موجو   ی زمینه  حکم شایع مقدس یا از طریق نظراه فق ا افد

 ی نون بند ناف و فروع حاکم بر ان به  فد اوی  چرا که یوانین حاکم بر جام ه افلامی مبهی بر ت اشیم 

لله یا  ی مسائل نو ظ وی تبیین و این وظیفه نطیر بر ع د  فق ا افد که با بذ  ج د حکم ا وحیانی می باشد

 نرایند و  ی انهیای فایرین یرای  هند.

حا  با بریفی های صویه ورفهه  ی این زمینه نلاء پژوهشی پیرامون حکم تکلیفی افه را  و نگ دایی 

ماشکید، توایث، بیع و وصید ان به چشم  ، و نیز حکم وض یهای بنیا ی موجو   ی نون بند ناففلو  

 می نوی .

پژوهشی  ی زمینه حکم تکلیفی افه را  و نگ دایی فلو  های بنیا ی ونیز حکم نابراین شایسهه افد ب

بریفی ماشید فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند  ج د ت یین وایث ان،وض ی ماشکید، توایث ان، 

ور    ی این افهخراج و تبیین و هرچنین وصید بر ان های  فلو  های بنیا یناف و حکم نرید و فروش 

صر جرع اویی و حکم اش ی با افهدلا  پیرامون ان افهخراج می ور  ؛ تا ایافها  یدوا  های فق ای م 

بهوان  ی ن اید به پیشبر  و ب بو  فلامد جسری جوامع بشری و اجرای فرامین اش ی  ی فرزمین های 

  اجح مطرح می ور  .من ر شو . فران ام با بریفی نظراه موافق و مخاشف فق ا یو  یافلامی 
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 هدف تحقیق - 3 - 1

 ف اصلیاهدا

 بریفی مبانی فق ی افهفا   از فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف -1

 جرع اویی  یدوا  فق ای م اصر  ی زمینه حکم وض ی و تکلیفی -2

 اهداف فرعی

  ی نون بند ناف و نگ دایی فلو  های بنیا ی موجو تبیین و افهخراج حکم تکلیفی افه را   -1

 تبیین و افهخرای حکم وض ی افه را  و نگ دایی فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف -2

 ضرورت انجام تحقیق - 4 - 1

می باشد و افلامی افهفا   از فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف مسأشه مبهلا به جام ه ی امروز 

به فرعد  ی حا  وسهرش افد؛ بنابراین نیاز به تبیین کامل ایاء فق ای افلامی، پیرامون ترام جوانب ان 

حاکم بر جام ه ی افلامی برورفهه از ت اشیم وحیانی امری ضرویی به نظر می یفد و از ان جا که یوانین 

فروع ان نیز حکم شایع مقدس افهنباط  فد باید برای مسائل مسهحدته نظیر افه را  فلو  های بنیا ی و

شو  و این وظیفه نطیر بر  وش فق ا و  انشرندان جام ه افلامی فد که با بذ  ج د حکم الله یا  ی مسائل 

 نو ظ وی تبیین نرایند.

 استفاده کنندگان از تحقیق - 5 - 1

ک افرا  می توانند  انش ویان یشهه فقه و حقو ، حوزویان، پزشکان، مراکز علری و پژوهشی و تک ت

 از این تحقیق افهفا   کنند.

 سؤال ها یا فرضیه های تحقیق - 6 - 1

 فؤا  اصلی تحقیق

 افهفا   از فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف چیسد؟ تکلیفی و وض ی حکممبانی فق ی 

 فؤالاه فرعی تحقیق

 مبانی فق ی حکم تکلیفی افهفا   از فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف چیسد؟ -1
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 یا ی موجو   ی نون بند ناف چیسد؟مبانی فق ی حکم وض ی افهفا   از فلو  های بن -2

 تعریف مفاهیم مطرح شده در سؤال ها یا فرضیه های تحقیق - 7 - 1

 انسهن، عاشم بو ن به چیزی، فقاهد  اشهن، فقیه بو ن، علری افد که از  فقه  ی شغد به م نیفقه:  -1

فروع عرلی احکام شرع بحث کند و مقصو  از ان تحصیل ملکه ی ایهدای بر اجرای اعرا  شرعی افد. 

، مبنای این عرل بر افهنباط احکام افد از کهاب و فند و به فبب هرین افهنباط محل اجه ا  افد)م ین

 (.1186ص. ،1، ج.1381

انسهن،  ییافهن، زیرکی،  انا  ییافد چیزی و اکثر بر علم و   اچنین، فقه به م نی: ف ریدن چیزی یهر

 ین افه را  کنند به فبب شرف و بزیوی ان، شغهی افد که عبایه از ف م غرض مهکلم از کلام افد و 

بر م نی نفی و ویوف  ان اصابد ی اصطلاح، علم احکام شرعیه عرلیه ازیوی ا شه تفضیلیه افد و وویند 

علری افد که از فروع   افد که حکم بدان ت لق  ای  و ان علم مسهنبآ از یوی یأی و اجه ا  افد،

عرلی احکام شرع بحث می کند و مقصو  از ان تحصیل ملکه ایهدای بر اجرای اعرا  شرعی افد، مبنای 

ین افهنباط محل اجه ا  افد، حیلد و مکر این علم بر افهنباط احکام افد از کهاب و فند،و فبب هر

افد فقه و علم او نوی او نیسد  انا هر که او محها  یا مکای نیسد. چیر  شدن بر کسی  ی نبر  علم فقه، 

 .ص .ص ،11، ج. 1377) هخدا،  افد  انا، عاشم  ین، کسی یا وویند که فقه ف یه او شو 

17192،117192.) 

کلره فقه و تفقه  یاحا یث زیا ی به کای بر   شد  افد. مف وم این کلره  ی هره جا هررا  با ت رق و 

این ان ها از ف م عریق افد. فقه  ی موی  احکام و مسائل علری به کای می یو ، ی نی امویی که هدف 

باشد و چگونه نباشد افد که انسان  ی نایج عرل ناصی ان ام  هد و یا عرلی که ان ام می  هد چگونه 

 یا شامل می شو .

علم فقه از وفیع ترین و وسهر   ترین علوم افلامی افد. تایی  ان از هره علوم افلامی  یگر یدیری 

تر افد.  ی هره زمان ها  ی فطح بسیای وسهر   ای تحصیل و تدیس شد  افد. مسائل فراوانی که شامل 

ا  ی ابواب مخهلف فقه  با نام های  یگر پراکند  افد، به هره شئون زندوی بشر می شو  با انواع مخهلف

 (.289، ص.4، ج1415فیروز ابا ی، علاو   ی فقه مسائلی هسد که  ی حقو  امروز نیسد) 

 (. 874، ص1، ج.1381فلو   ی شغد به م نی یانهه افد) م ین،  فلو  بنیا ی: -2

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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هرچنین فلو  به م نی: موجو اه زند  با وجو  انهلاف شکل و صفاتی که ظاهر می فازند هرگی از 

به افم فلو  فانهه شد  اندکه فانهران ان  ی جانویان و ویاهان تقریبا به یک نوع افد، عناصر کوچکی 

شنافی جدید عرلی که مبنای ان بر تحقیق کیفیاه  فلوشی افد فیهوشوژی نامید  شد  که افاس زیسد 

  یافهه و چون به اصل ش ا می باشد و  ی نیم یرن انیر به وافطه تحقیقاه و ت سساه  انشرندان بسآ فو  ا

م به وافطه یبره هوک کشف ور ید و 1667ا نرو   افد، فلو   ی پیدحیاه بسهگی  ای  اهرید زیا  

قلی هسهند که جریع بافد های م  وتروشه ان یا چنین ت ریف کر  فلو  ها عناصر ازا  و مسه1824 ی 

جانویی و ویاهی یا تشکیل  ا   و مرکن افد کاملا به یکدیگر چسبید  و یا فاصله بین ان ها موجو  

فلو  های حیوانی از چ ای یسرد فیهوپلافم، فانهروزوم  و هسهه و شامه فلوشی  -فانهران فلو   باشد.

 (.3738ص، 9، ج.1377 یفد شد  اند، یانهه، ) هخدا، 

بنیا ی: بن به م نای پایه یا به م نی افاس افد و ان یا اصل، یاعد ، بی ، پایه و شاشو   م نی کر   

(. بنیا ی صفد نسبی افد چون یای ان یای نسبد افد و بنیا ی ی نی اصلی) 321، ص.1369اند)عرید، 

 (.46، ص1، ج.1381م ین، 

 توانایی هک هسهند ها فلو  ترامی ما ی وایع  ی و تخصصی غیر و اوشیه های فلو  بنیا ی، های فلو 

 شوند، می بندی طبقه ووناوونی  انواع به بنیا ی های فلو .  ایند یا ها یانهه انواع به ترایز و نو فازی

 .باشند می  توان تک و توان چند توان، پر توان، هره های فلو  شامل که

  ی توانایی نیز و بدن تخصصی های فلو  به ترایز و تقسیم  ی بالا پهانسیل علد به ها فلو  این 

 و ترمیم به و شد   ید  افیب های بافد جایگزین ها فلو  ین. اهسهند توجه موی  بسیای بافهی ترمیم

  یمان  ی اش ا   فو  یابلید نشانگر بنیا ی های فلو  از افهفا   بنابراین پر ازند؛ می بافهی نقص یفع

 .افد کنند  ناتوان های بیرایی از وفی ی طیف

 کلید واژگان طرح تحقیق و معادل لاتین آن  - 8 - 1

 study بررسی

 principlesمبانی 

 jurisprudential فقهی 

 stem sellsفلو  های بنیا ی 
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 تجربینظری و پیشینه  - 9 - 1 

  ه: ی این زمین

، شرای  13فق ی  وی   هایاتر امیر م اجر میلانی  ی م له پژوها «های بنیا یفلو ماشکید »مقاشه  -1

  :موجو  افد 3

 موضوع ان ت ین ماشک فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف نوزا  افد. بنابراین  ی این مقاشهکه 

ماشکید پدی یا ما ی یا با ذکر  لایلی از ابواب مخهلف فقه  ی یاشب فروعاه مه د ی  ابهدا ف ی بر ان افد

که هیچ یک از  لایل برای اتباه این  و  وویای ان افدنهی ه   لایلاما با بریفی هر یک از  ترجیح  هد

و عقلا جنین و فایر پسراند   یدوا  کافی نری باشد و ت بد ناصی از فوی شایع  ی این زمینه تابد نیسد

 های زایران جزء حقیقی ما ی محسوب نری شوند. 

بو ن منی که بافد های پیا وفهه یا نری توان به افهنا  فضله بو ن منی پدی یا جزء حقیقی  هرچنان

وایع شد   ی یحم با ما ی و  ی ن اید به ا عای تلف عرفی منی پدی از نراءاه مخهص به ما ی  انسد بر 

 این افاس جنین نراء مشهرک واشدین افد و  شیلی بر انهصاص ما ی به ان وجو  ندای . 

و می توان با تفکیک نقا نین تأکید بر نقا پدی به م نای ماشکید او بر پسراند های زایران نیسد هچ

پدی  ی تکون اصل جنین و پسراند های زایران و از طرفی با توجه به یافهه های علم پزشکی بر منشأ جنینی 

یا نفی کر ؛ زیرا به شحاظ د های پیا وفهه بند ناف و فلو  های بنیا ی موجو   ی ان، ماشکید پدی بر باف

 ایتکازاه عرفی، اور جنین عامل توشید بافد های مذکوی باشد این برای ماشک  انسهن ان کافی افد. 

هرچنان که نقا ما ی  ی تغذیه جنین و فراهم کر ن شرایآ توشید چنین بافد هایی بر جنین نیز، فبب 

از موا  مغذی که ما ی  ی انهیای او یرای می  هد، مشایکد ما ی  ی ان ها نری شو ؛ زیرا با افهفا   جنین 

شید های این موا  به شحاظ بر اشد های عرفی تاشف محسوب می شوند و  ی نهی ه ما ی  ی محصو  ف ا

 .جنین ف ری نخواهد  اشد

بنابراین می توان وفد  ی این مقاشه صرفا حکم وض ی ماشکید فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند 

 فایر احکام وض ی و تکلیفی ان موی  توجه یرای نگرفهه افد.ر فقه امامیه بریفی شد  افد و ناف از منظ

اتر  «های بنیا ی با یویکر ی بر نظر امام نرینی )ی (بریفی پیوند عضو با افهفا   از فلو » ی مقاشه  -2

 افد: 56شرای   1 وی   ی پژوهشنامه مهین فید مصطفی موفوی ب نوی ی 
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ید  و  یمان بسیایی از بیرایی های بافد و فلو   ی ج د ترمیم عضو افیب   پیوند اعضا ی زمینه که 

  بدنیم و نوش نیم،  ی عرصه علوم پزشکی می باشد.

اعضا و نو  و امکان یا عدم امکان نرید یا فروش ماشکید انسان بر اعضا و فلو  های مسأشه هرچنین 

فلو  های بنیا ی از جرله موضوعاتی فد که موافقان و مخاشفانی  ی حوز  های انلایی، مذهبی و حقویی 

  اشهه افد که  ی این مقاشه به بریفی ان پر انهه شد  افد. 

مانند یاعد  فلطند این نهی ه به  فد می اید که ان ام  ا   افد  ی مهون یوایی  با بریفی هایی که

اعضا و اجزای بدن نو  بو   و حق هروونه تصرف ازا انه و فلطه ماشکانه یا  ای  وشی شری د  انسان ماشک

مقدس افلام برای ازا ی مرز مشخصی ت یین نرو   افد به وونه ای که ب ر  ویری از این ازا ی باید  ی 

 چ ایچوب یوانین شری د باشد و موجب ضایع شدن حقو  نو  و  یگران نگر  . 

بر نویشهن تا مرز اتلاف نفس یا نقص عضو مهویف می شو  و هیچ کس م از لطه انسان به علاو  ف

نیسد نو  یا نابو  کند یا صدمه کلی به یکی از اعضا یا یسرهی از بدن نویا وای  نراید به طویی که 

 موجب نقص عضو شو .

بنابراین ضری با تحرل ضریی مساوی یا بیا تر یابل جبران نیسد و شری د مقدس افلام اجاز  ایثای 

 مغایره ندای  ی این موای  یا به شخص نری  هد این عرل با اصل کرامد و احهرام  هند  عضو 

ی هرچنین از ان جا که فلو  های بنیا ی  ی ج د پیوند عضو از فر  به نو ش و  یگران مزید ها

اور  شیل پیوند عضو  می شو  که بریفی  ی این مقاشه؛ فراوانی  ای  ازجرله پایین اوی ن م ایب پیوند عضو

 هصرف  ی ان افد،  ی این صویه پس از یطعمبافد و فلو  این باشد که ملک شخص افد یا ماشک 

 ند به هروونه که بخواهد ان یا بفروشد.نیز ملک او فد و می توا

یا جایز می  اند حهی اور بگوییم عضو، ملک شخص نیسد وشی حق افهفا   از  هرچنین فروش عضو

 ان یا  ای ؛ زیرا شخص می تواند  ی مقابل ما  از حق افهفا   نو  از عضوش بگذی .

این تحقیق مسأشه پیوند اعضا بافد و فلو  های بنیا ی و یابطه انسان با اعضای بدن نویا از جرله 

 ا با تکیه بر نظراه امام نرینی ) ی  ( مدنظر یرای  ا   افد.ماشکید، فلطند، اماند ی

کید، ویاتد، بیع و وصید و احکام شاما تحقیق حاضر  ی پی بریفی ترامی احکام وض ی از جرله ما

تن ا به یک جزء از ان  فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف افد و افهفا   و نگ دایی ازتکلیفی 

اکهفا نری کند؛ هرچنین باید افزو   ی این جا تن ا احکام فلو  های بنیا ی موجو   ی نون بند ناف بریفی 
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.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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می شو  و بریفی احکام فایر ایسام این فلو  ها نایج از چایچوب این تحقیق می باشد و از ان جا که 

از  ز فق ای م اصر پر انهه شو  و تن ا به یک  یدوا یک مسأشه مسهحدته می باشد  ف ی شد  به افهفهاء ا

  بسند  نگر  . مراجع عظام تقلید

 روش اجرای تحقیق - 10 - 1

فد که  ی این نوع توصیف عینی و کیفی محهوای مفاهیم به  تحلیلی -یوش اجرای تحقیق توصیفی 

صویه نظام  ای می باشد و این نوع تحقیق یا بیشهر بر یوی مهن های مکهوب، شفاهی و تصویری  ی 

 نصوص موضوع ناص ان ام می ور  .

از یی نیز عردتا فیا بر ایی جرع اوویی مطاشب  ی این تحقیق کهابخانه ای و ابزای و شیو  ور  ا 

 . می باشد و هرچنین افهفا   از نرم افزایهای فق ی مقالاه و فاید های اینهرنهی کهاب ها و افهفا   از

  

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 


